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Toelichting door fractie 
De fractie van de PvdA bereikte een verontrustend bericht. De politie heeft twee 
aanhoudingen verricht. De verdachten werden verdacht van handel in illegaal vuurwerk. In 
de auto van de verdachten is hun auto een hoeveelheid 45 cobra’s, 6 shells en 15 
lawinepijlen aangetroffen. Na onderzoek in hun woning zijn nog eens 73 lawinepijlen 
gevonden. 
 
Het college wordt verzocht de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden: 
 

 
Vragen & antwoorden van het college 
 
Afgestemd portefeuillehouder(s): Burgemeester 
 
Vraag 1: 
Is het college op de hoogte van de genoemde aanhouding? 
 
Antwoord 1: 
Ja. 
 
Vraag 2: 
Is het college op de hoogte dat de explosieven die zijn gevonden in de auto van dezelfde 
soort materiaal zijn als de explosieven die gebruikt zijn bij de recente explosies in 
Amersfoort? 
 
Antwoord 2: 
Ja.  
Onder meer in de beantwoording van de raadsvragen 2023-046 van PvdA over de explosies 
is aangegeven: 
 
‘Bij dit soort explosies gebruik wordt veelal gebruik gemaakt van zwaar vuurwerk. Zo ook 
bij de explosies half mei in Amersfoort. Het vuurwerk (vaak van type Cobra) kan los en 
aan elkaar getapet gebruikt worden, maar ook in combinatie met een brandbare 
vloeistof. In sommige gevallen wordt de grondstof van de Cobra (flitspoeder) uit het 
vuurwerk gehaald en wordt er een soort brandbom van gemaakt. Via internet en besloten 
sociale media als Telegram is relatief makkelijk aan dit soort vuurwerk te komen en het 
lijkt er op dat de drempel tot het gebruik van vuurwerk als explosief daardoor lager ligt 
dan het gebruik van wapens en munitie zoals bijvoorbeeld handgranaten.’ 
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Vraag 3: 
Hoe gaat u de smokkel van illegaal vuurwerk aanpakken? 
 
Antwoord 3: 
De politie voert het hele jaar onderzoeken uit naar criminele organisaties die zich 
bezighouden met de (internationale) handel in verboden vuurwerk.  
 
Daarnaast wordt er gewerkt aan een bovenlokale, integrale aanpak van (illegaal) vuurwerk 
waarin kennis en middelen van partners (gemeenten, politie en Openbaar Ministerie) 
worden ingezet om samen het bezit van, de handel in en het vervoeren van illegaal 
vuurwerk tegen te gaan.  
Zo wordt bijvoorbeeld bij integrale controles van garageboxen al expliciet aandacht 
besteed aan eventuele aanwezigheid van illegaal vuurwerk.  
 
En voorlichting is uiteraard ook van belang. Jaarlijks geven jongerenwerkers in opdracht 
van de gemeente voorlichting op scholen over onder meer de gevaren van illegaal 
vuurwerk. Sommige scholen controleren periodiek de kluisjes van leerlingen.  Minderjarige 
verdachten met een geringe hoeveelheid (illegaal) vuurwerk worden door de politie bij 
bureau HALT aangemeld. 
 
Vraag 4: 
Wat doet het college om de inwoners van Amersfoort bewust te maken van wat er zich 
afspeelt in onze stad. 
 
Antwoord 4:  
Door – net als in de recente beantwoording van onder meer raadsvragen 2023-046 en een 
Ronde en raadsinformatiebrief in 2018 en in collegeberichten uit 2020 en 2021- er op te 
blijven wijzen dat ondermijnende criminaliteit, waar (onder meer) de handel in drugs toe 
leidt, al geruime tijd één van de grote maatschappelijke uitdagingen is.  
Ook in Amersfoort. 
 
Onderdeel van de Amersfoortse aanpak van ondermijning is het inzetten op het 
beschermen van kwetsbaren in de samenleving en het vergroten van bewustzijn. Hierbij 
valt te denken aan het vergroten van de meldingsbereidheid en zorgen dat mensen 
signalen van ondermijning (her)kennen en melden. Dit doen we op diverse manieren, 
bijvoorbeeld via voorlichting (campagnes), communicatie, ondernemersnetwerken en met 
verschillende partners, bijvoorbeeld Meld Misdaad Anoniem en het Platform Veilig 
Ondernemen.  
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